П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

11 мая 2018 года с. Кунашак

Кунашакский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Хажеева Э.Г., при секретаре Хайрзамановой А.Н., с участием: 

государственного обвинителя – Фахрутдинова Р.В.,

потерпевшей – ФИО1,

защитника – адвоката Кузнецовой Л.Ф., 

рассмотрев уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения в отношении:

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в д.

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, проживающей в 

<

адрес> 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, замужней, имеющей 1 

<

данные изъяты> ребёнка, работающей оператором в ПАО «Челябэнергосбыт», не военнообязанной, судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 и ч.3 ст.160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ принята на должность специалиста по обслуживанию частных лиц (4 разряд) Универсального дополнительного офиса (УДО) № Кыштымского отделения (на правах управления) Челябинского отделения № ОАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Так в период с 01 июня по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, работая в вышеуказанной должности и осуществляя свою деятельность в соответствии с должностной инструкцией специалиста по обслуживанию частных лиц внутреннего структурного подразделения (ВСП) № Кыштымского отделения (на правах управления) Челябинского отделения № ОАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, была обязана в том числе:

Своевременно и качественно обслуживать клиентов, соблюдает операционно-кассовые правила, лимиты денежной наличности, правила работы с денежной наличностью и другими ценностями, обоснованно применяет установленные тарифы, курсы, котировки.

Обеспечивать сохранность вверенных наличных денег и других ценностей.

Осуществлять кассовые и бухгалтерские операции при обслуживании клиентов.

Осуществлять функции должностного лица, ответственного за обеспечение сохранности банковских ценностей в хранилище ценностей (контролирующие должностное лицо).

Своевременно и качественно консультировать клиентов ВСП по всему спектру банковских услуг, предоставляемых физическим лицам.

Осуществлять активные продажи банковских продуктов при условии соблюдения норматива времени ожидания клиентами в очереди.

Осуществлять функции, связанные с проведением конверсионных операций с иностранной валютой и драгоценными металлами по индивидуальным курсам/котировкам.

В случае производственной необходимости выполнять функции, операции, возложенные на неё при наличии необходимых допусков, сертификатов на выполнение банковских операций /положительных результатов профессионального тестирования, в соответствии с перечнем банковских операций. 

Осуществляла следующие операции по обслуживанию физических лиц:

Заключение Универсального договора банковского обслуживания, проведение операций по обслуживанию клиентов в рамках Универсального договора банковского обслуживания;

Выдача наличной валюты Российской Федерации по банковским картам;

Прием наличных денежных средств в валюте Российской Федерации для зачисления на счета банковских карт с использованием электронного терминала;

Прием документов на выпуск банковских карт (кредитных и дебетовых) и оформление дополнительных услуг к ним, выдача и обслуживание банковских карт (кредитных и дебетовых), включая операции в рамках «зарплатных» проектов;

Проведение иных операций, связанных с обслуживанием банковских карт;

Безналичное перечисление/перевод денежных средств по банковским картам;

Перевод денежных средств с одного счета банковской карты на другой счет банковской карты с использованием электронного терминала;

Контроль за подготовкой и передачей документов по кредитным картам с использованием автоматизированной системы Банка;

Проверка платежности и подлинности ценностей при пересчете, приеме, обработке и выдач; 

Операции по вкладам и счетам (в том числе специальным), а также денежным переводам и расчетно-кассовому обслуживанию физических лиц (включая валютный контроль);

Открытие/закрытие клиенту банковского счета, счета по вкладу (депозиту);

Операции по открытию и ведению обезличенных металлических счетов (ОМС) для физических и документальное их оформление;

Оформление операций по зачислению и снятию драгоценных металлов в физической форме на ОМС;

Покупка - продажа драгоценного металла в обезличенном виде с ОМС; 

Продажа драгоценных металлов и монет из драгоценных металлов; 

Предоставление в аренду индивидуальных сейфов; 

Зачисление и выплата компенсаций; 

Операции со сберегательными сертификатам ОАО «Сбербанк России;

Осуществление платежей физических лиц в пользу юридических лиц, включая платежи с использованием банковских карт;

Оформление и последующие операции с услугами, предоставляемыми через удаленные каналы обслуживания («Мобильный банк», «Сбербанк ОнЛ@йн», автоплатежи, ф.190);

Операции с «Государственными жилищными сертификатами»; 

Операции с лотерейными билетами;

Формирование электронных документов для зачисления денежных средств на счета по вкладам/банковских карт на основании бумажных реестров, полученных от предприятий и организаций, согласно заключенным договорам;

Зачисление денежных средств, списанных со счета юридического лица, обслуживание которого осуществляется в данном дополнительном офисе на счета физических лиц (в том числе на счета банковских карт);

Идентификация клиента (установление личности представителя клиента, получение документов, подтверждающих наличие у него соответствующих полномочий), а также проверка наличия у клиента дееспособности;

Изготовление и заверение копий с документов, представленных клиентом (его представителем) для открытия банковского счета, счета по вкладу (депозиту), в помещении Банка, в том числе сведений о клиенте, его представителе;

Реализация услуг розничного банковского страхования, обязательного пенсионного страхования и негосударственного пенсионного обеспечения;

Операции по текущим счетам;

Операционно-кассовое обслуживание банкоматов;

В соответствии с договором № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Банком имущества, в связи, с чем была обязана: 

Бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Банка и принимать меры к предотвращению ущерба;

Своевременно сообщать Банку либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества;

Вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества;

Участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества. 

Таким образом, специалист по обслуживанию частных лиц (4 разряд) Универсального дополнительного офиса (УДО) № Кыштымского отделения (на правах управления) Челябинского отделения № ОАО «Сбербанк России», ФИО2, являлась материально-ответственным лицом, была наделена организационно-распорядительными функциями, и в соответствии со своими служебными обязанностями имела доступ к вверенным ей денежным средствам Банка, расположенным на банковских счетах, открытых в ОАО «Сбербанк России» и совершила присвоения вверенных ей денежных средств, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное рабочее ФИО2, находилась на рабочем месте в операционной зоне Банка обслуживания клиентов в помещении УДО № Кыштымского отделения (на правах управления) Челябинского отделения № ОАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где у неё, возник корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное обращение имущества Банка в свою пользу, находящемся в её правомерном ведении, на хищение путем присвоения и растраты, вверенных ей материальных ценностей, а именно денежных средств, размещенных на счете № вклада «Универсальный на 5 лет», открытого ХММ ДД.ММ.ГГГГ. 

После чего, ФИО2, в силу своего должностного положения осуществляя полномочия по хранению имущества Банка и имея доступ к имуществу Банка, с целью осуществления своего преступного корыстного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 17 минут находясь на рабочем месте, на рабочем компьютере, используя свое служебное положение, а так же имея свой индивидуальный логин, пароль и электронную цифровую подпись (ЭЦП) для пользования программой «Автоматизированная система филиал» (АС-филиал), зашла в АС-филиал, где в автоматическом режиме путем выбора команды «вклады», выбрала «операции с лицевым счетом», после чего, по фамилии, имени и отчеству ХММ. и номера счета, без личного участия и согласия самого ХММ., вошла в банковский счет № вклада «Универсальный на 5 лет», открытого ХММ.

Далее, ФИО2 в продолжение своего преступного умысла, не ставя ХММ. в известность, достоверно зная, что у него отсутствуют основания для частичного снятия денежных средств со счета, произвела в программе АС-филиал операцию «частичное снятие», после чего из программы распечатала расходный кассовый ордер №, на сумму 12000 рублей, подделав в соответствующих строках расходного кассового ордера подписи от имени ХММ далее подписала своей подписью от имени сотрудника Банка. 

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 23 минут, находясь на рабочем месте, на рабочем компьютере, используя свое служебное положение, а так же имея свой индивидуальный логин, пароль и электронную цифровую подпись для пользования программой «Автоматизированная система филиал» (АС-филиал), зашла в АС-филиал, в автоматическом режиме, путем выбора команды «вклады», выбрала «операции с лицевым счетом», после чего, по фамилии, имени и отчеству ХММ. и номера счета, без личного участия и согласия самого ХММ вошла в банковский счет № вклада «Универсальный на 5 лет» открытого ХММ 

После чего, ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, произвела в программе АС-филиал операцию «частичное снятие», после чего, из программы распечатала расходный кассовый ордер № на сумму 5500 рублей, подделав в соответствующих строках расходного кассового ордера подписи от имени ХММ., далее подписала своей подписью от имени сотрудника Банка. 

В результате чего, ФИО2, из корыстных побуждений, незаконно, безвозмездно, присвоила и растратила, то есть похитила вверенные ей денежные средства в общей сумме 17500 рублей, принадлежащие ОАО «Сбербанк России», хранящиеся на банковском счете № вклада «Универсальный на 5 лет», открытого ХММ., ДД.ММ.ГГГГ в ОАО «Сбербанк России», чем причинила ОАО «Сбербанк России» материальный ущерб на общую сумму 17500 рублей.

Кроме того, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное рабочее время находилась на рабочем месте в операционной зоне Банка обслуживания клиентов в помещении УДО № Кыштымского отделения (на правах управления) Челябинского отделения № ОАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где у неё вновь возник корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное обращение имущества Банка в свою пользу, находящиеся в её правомерном ведении, на хищение путем присвоения и растраты, вверенных ей материальных ценностей, а именно денежных средств, размещенных на счете № вклада «Универсальный на 5 лет», открытого ХММ. ДД.ММ.ГГГГ. 

После чего, ФИО2, в силу своего должностного положения осуществляя полномочия по хранению имущества Банка и имея доступ к имуществу Банка, с целью осуществления своего преступного корыстного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 26 минут, находясь на рабочем месте, на рабочем компьютере, используя свое служебное положение, а так же имея свой индивидуальный логин, пароль и электронную цифровую подпись для пользования программой «Автоматизированная система филиал» (АС-филиал), зашла в АС-филиал, в автоматическом режиме, путем выбора команды «вклады», выбрала «операции с лицевым счетом», после чего, по фамилии, имени и отчеству ХММ. и номера счета, без личного участия и согласия самого ХММ., вошла в банковский счет № вклада «Универсальный на 5 лет», открытого ХММ 

Далее, ФИО2, не ставя ХММ. в известность, достоверно зная, что у него отсутствуют основания для частичного снятия денежных средств со счета, произвела в программе АС-филиал операцию «частичное снятие», после чего, из программы АС-филиал распечатала расходный кассовый ордер № на сумму 600 рублей, подделав в соответствующих строках расходного кассового ордера подписи от имени ХММ., после чего подписала своей подписью от имени сотрудника Банка. 

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 14 минут, находясь на рабочем месте, на рабочем компьютере, используя свое служебное положение, а так же имея свой индивидуальный логин, пароль и электронную цифровую подпись для пользования программой «Автоматизированная система филиал» (АС-филиал), зашла в программу АС-филиал, в автоматическом режиме путем выбора команды «вклады», выбрала «операции с лицевым счетом», после чего, по фамилии, имени и отчеству ХММ. и номера счета, без личного участия и согласия самого ХММ., вошла в банковский счет № вклада «Универсальный на 5 лет», открытого ХММ 

После чего, ФИО2, не ставя ХММ. в известность, достоверно зная, что у него отсутствуют основания для частичного снятия денежных средств со счета, произвела в программе АС-филиал операцию «частичное снятие», после чего, из программы АС-филиал распечатала расходный кассовый ордер № на сумму 11500 рублей, подделав в соответствующих строках расходного кассового ордера подписи от имени ХММ далее подписала своей подписью от имени сотрудника Банка. 

В результате чего, ФИО2, своими едиными преступными действиями, используя свое служебное положение, осуществляя полномочия по хранению имущества Банка из корыстных побуждений, незаконно, безвозмездно, присвоила и растратила, то есть похитила вверенные ей денежные средства в общей сумме 12100 рублей, принадлежащие ОАО «Сбербанк России», хранящиеся на банковском счете № вклада «Универсальный на 5 лет», открытого ХММ., ДД.ММ.ГГГГ, в ОАО «Сбербанк России», чем причинила ОАО «Сбербанк России» материальный ущерб на общую сумму 12100 рублей.

Кроме того, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное рабочее время, находилась на рабочем месте в операционной зоне Банка обслуживания клиентов в помещении УДО № Кыштымского отделения (на правах управления) Челябинского отделения № ОАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у неё, являющейся материально-ответственным лицом, возник корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное обращение имущества Банка в свою пользу, находящиеся в её правомерном ведении, на хищение путем присвоения и растраты, вверенных ей материальных ценностей, а именно: денежных средств путем оформления от имени клиента банка ХГБ кредитной карты «MasterCart Credit Momentum» лимитом 15000 рублей.

После чего, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 02 минуты, находясь на рабочем месте, используя свое служебное положение, а так же имея свой индивидуальный логин, пароль и электронную цифровую подпись для пользования программой «Автоматизированная система», зашла в программу АС-СПООБК–2 (автоматизированная система системы по обработке кредитных карт), в автоматическом режиме заполнила поля заявления анкеты на получение кредитной карты на имя ХГБ., затем взяла с рабочего места пластиковую карту «MasterCart Credit Momentum», провела считывание карты в программе АС-СПООБК–2 через устройство электронного терминала установленного на рабочем столе специалиста, затем ввела придуманный ею пин-код, затем из программы АС-СПООБК–2, распечатала заявление на получение кредитной карты и расходный кассовый ордер на выдачу кредитной карты, подделав в соответствующих строках подписи от имени ХГБ Далее без личного участия и согласия ХГБ произвела зачисление денежных средств в сумме 15000 рублей на счет № кредитной карты «MasterCart Credit Momentum». 

В результате чего, ФИО2, незаконно, безвозмездно, присвоила и растратила, то есть похитила вверенные ей денежные средства в общей сумме 15000 рублей, принадлежащие потерпевшей ХГБ находящиеся на банковском счете № кредитной карты «MasterCart Credit Momentum», чем причинила ХГБ. материальный ущерб на сумму 15000 рублей.

Подсудимая ФИО2, полностью согласилась с предъявленным обвинением и поддержала заявленное ею по окончании предварительного расследования ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник поддержала ходатайство своей подзащитной.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего и потерпевшая возражений с заявленным ходатайством подсудимой не выразили.

Установленное Уголовным кодексом РФ, наказание за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО2, не превышает 10 лет лишения свободы, предъявленное обвинение подсудимой понятно, с обвинением она согласна, вину в предъявленном обвинении признаёт полностью. Ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, последствия заявленного ходатайства подсудимая осознаёт. 

Предъявленное подсудимой обвинение подтверждается собранными по делу доказательствами. Основания для прекращения дела отсутствуют.

Поскольку обстоятельства, препятствующие разбирательству уголовного дела в особом порядке, отсутствуют, то имеются основания применить по уголовному делу в отношении подсудимой ФИО2 особый порядок судебного разбирательства 

Действия подсудимой ФИО2, по всем тём преступлениям суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания подсудимой, суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, и принимает во внимание характер и степень опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление подсудимой, на условия жизни её семьи. 

Совершенные подсудимой преступления, в соответствие со ст.15 УК РФ, относятся к категории тяжких преступлений. При этом, учитывая, что подсудимой совершены три аналогичных преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

Подсудимая ФИО2 на момент совершения указанных преступлений была не судима, на учётах у врачей нарколога и психиатра не состоит, замужем, имеет одного 

<

данные изъяты> ребёнка, трудоустроена. По месту жительства и по месту работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по всем преступлениям, суд признаёт: наличие у неё на иждивении 

<

данные изъяты> ребёнка, признание ею вины и раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба, активное способствование расследованию преступления. Кроме того обстоятельствами, смягчающими наказание по преступлению от 28 сентября 2013 года, суд признаёт наличие явки с повинной и мнение потерпевшей, не настаивающей на строгом наказании.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения, данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу о необходимости назначения ей за каждое из совершённых преступлений, наказания в виде лишения свободы, полагая, что данный вид наказания достигнет целей наказания. Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом данных о личности подсудимой, её материального положения, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать.

Суд не находит оснований для назначения подсудимой более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией статьи за указанное преступление, поскольку стороной защиты не представлено и в материалах дела отсутствуют сведения о наличии исключительных обстоятельств или их совокупности, предусмотренных ст.64 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ об ограничении размера наказания, поскольку имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п.«и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ, а обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Поскольку настоящее уголовное дело судом рассмотрено в порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ, то в соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ максимальный срок наказания в виде лишения свободы не может превышать двух его третей.

С учетом данных о личности ФИО2, наличия приведенных смягчающих наказание обстоятельств, суд в соответствии с положениями ст.73 УК РФ, полагает возможным её исправление без реального отбывания наказания, также суд считает необходимым наказание по предыдущему, не исполненному приговору, исполнять самостоятельно.

Гражданский иск не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств, приобщенных к уголовному делу, суд определяет в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

Принимая во внимание изложенное и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 и ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде Одного года Шести месяцев лишения свободы за каждое.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, путём частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию определить Два года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО2 наказание условным, установив ей испытательный срок Два года, в течение которого осужденная должна доказать свое исправление.

Возложить на ФИО2 исполнение обязанностей: не менять места жительства без письменного уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за условно-осужденными, и являться в указанный орган, своевременно не реже 1 раза в месяц. 

Меру пресечения в отношении подсудимой ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а после вступления приговора в законную силу – отменить.

Приговор Кунашакского районного суда Челябинской области от 19 сентября 2017 года – исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: Расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; Расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; Расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; Расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае апелляционного обжалования осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, а в случае обжалования приговора по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы или представления.

Председательствующий: Э.Г. Хажеев